ATO DO PRESIDENTE N.º 20, DE 2014
(Publicado no Diário Oficial da União de 29/09/2014, Seção 1, pág. 167)

“Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do
Senado Federal, referente ao Segundo
Quadrimestre de 2014.”

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 54, Inciso II e
Parágrafo Único, e, 55, Inciso I, Alínea “a” e no § 1º da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL do Senado Federal, referente ao segundo quadrimestre do
exercício financeiro corrente, compreendendo a consolidação dos
dados de setembro/2013 a agosto/2014, na forma do Anexo, nos
termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, em 26 de setembro de 2014.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

GOVERNO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2013 A AGOSTO DE 2014

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR
NÃO

 PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.007.802.803,36 9.328.751,16
    Pessoal Ativo 1.578.651.911,81 1.748.260,74
    Pessoal Inativo e Pensionistas 1.379.236.701,49 402.264,72
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 49.914.190,06 7.178.225,70
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 488.860.335,32 78.441,48

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 4.872.410,18 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 9.602.097,75 78.441,48
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 474.385.827,39 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.518.942.468,04 9.250.309,68
DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP (IV) (III + III b)DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 2 528 192 777 722.528.192.777,72

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 676.655.840.000,00
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,373630527
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <0,86%> 5.819.240.224,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <0,817%> 5.528.278.212,80
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <0,774%> 5.237.316.201,60
FONTE: SIAFI2014, CONTAB, Data da emissão 16/09/2014, 11h35min.
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
           por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
Nota: Foram cancelados R$45.254,29 de restos a pagar nos meses de janeiro e fevereiro, restando R$9.250.309,68 de saldo de Restos a Pagar não processados.

                   OLIVAN DUARTE DE ALMEIDA                                                              AIRES PEREIRA DAS NEVES JUNIOR
Diretor da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade                                        Diretor da Secretaria de Controle Interno

LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO
Diretor-Geral

	Ato 2º quadrimestre 2014 Portal
	Senador Renan Calheiros
	Presidente do Senado Federal

	AnexosMDF5_Parte_IV_RGF 2º Quad
	Anexo 1 - Pessoal U, E, DF e M